
Zápis z jednání Vědecko - umělecké rady FA ČVUT v Praze, konaného dne 29. 3. 2017 
 v 15,00 hodin. 

 
Přítomni:  prof. Ing. arch. Ladislav Lábus, Hon. FAIA, doc. Ing. arch. Irena Fialová,  
doc. Ing. Michaela Brožová, doc. Ing. arch. Jan Jehlík,  doc. Ing. arch. Michal Kohout, prof. 
Ing. Miloslav Pavlík, CSc.,  Ing. Vladimír Sitta, prof. Ing. arch. Ján Stempel,  prof. Ing. arch. 
 – ir. Zdeněk Zavřel,  Ing. arch. M. Körner, CSc., prof. Ing. arch. Petr Pelčák,  Ing. arch. Josef 
Pleskot  
 
Hosté: Ing. arch. Milena Hauserová, CSc., doc. PhDr. Tomáš Velimský, CSc., doc. Ing. arch. 
Miroslav Cikán, prof. PhDr. Jan Klápště, prof. Ing. Petr Moos 
 
omluveni:   prof. Ing. arch. Matúš Dulla, DrSc.,  prof. akad. soch. Marián Karel, prof. PhDr. 
Petr Kratochvíl,   Ing. Z. Sendler, Ing. Josef Šanda 
 
 
Program jednání: 
 
1) Habilitační přednáška Ing. arch. Mileny Hauserové, CSc. 
2) Profesorská přednáška doc. Ing. arch. Jana Jehlíka 
3) Různé  - doplnění komisí pro státní zkoušky oboru Stavební management novými členy, 
      - schválení habilitačních komisí Ing. arch. J. Sapáka a Ing. arch. P. Hlaváčka 
   
 
 
 
Ad 1) Habilitační přednáška Ing. arch. Mileny Hauserové, CSc. 
Obor: „Dějiny architektury a ochrana památek “ 
 
Téma přednášky: „Svár tepelné a světelné pohody ve starších dějinách obytného 
prostoru“ 
 
Habilitační komise: 
předseda:  prof. Ing. Jiří Śkabrada         FF UP Olomouc 
členové: doc. PhDr. Tomáš Velimský, CSc.           FF UJEP Ústí nad Labem 
                       PhDr. Zdeněk Dragoun         NPÚ Praha 
                       doc. Ing. arch. Miroslav Cikán        FA ČVUT Praha 

Ing. arch. Mgr. Norbert Schmidt        CTU UK Praha         
                        
Stanovisko habilitační komise přednesl v zastoupení předsedy habilitační komise  
doc Ing. arch. Miroslav Cikán: 
Zasedání komise 20. 2. 2017 zahájila rekapitulace tří posudků oponentů; všechny posudky 
byly kladné. Kolega Norbert Schmidt informoval o úspěšné přednášce pro studenty 12. 12. 
2016. 
Komisi není známo, že by kolegyně Hauserová publikovala v časopisech (vydavatelstvích, 
nakladatelstvích) uvedených v Beallově seznamu. 
Komise proto v návaznosti na zápis ze svého prvního zasedání 11. 11. 2016 doporučuje 
práci k obhajobě před Vědecko-uměleckou radou FA ČVUT. 
 
Pro formulaci hodnocení úrovně habilitační přednášky byli VUR zvoleni tito členové 
VUR FA: 
prof. Ing. arch. –ir. Zdeněk Zavřel 
doc. Ing. Michaela Brožová 
Ing. arch. Josef Pleskot 
 



1.12.2021 

 

 

Hodnocení úrovně přednášky ke jmenování docentem Ing. arch. Mileny Hauserové, 
CSc.: 
 
Úvodní otázka „O co půjde?“ navodila obsah přednášky a vzbudila zájem posluchačů. Další 
otázka nahlas vyslovená, zda „Bylo možné zajistit tepelnou i světelnou pohodu současně?“ 
způsobila již přímé vtažení do obsahu přednášky. Na příkladu Chemského hradu ukázána 
část obytná s malými okny, která byla vytápěná a část reprezentativní s velkými okny, která 
byla nevytápěná. Dobře justována kauzalita mezi potřebami tepla a světla. 
Další příklady trefně zvolené a dobře slovně komentované. 
Zajímavé odbočky do jiných historických epoch s přesahem až do současnosti velmi poutaly 
pozornost a probouzely další zájem o problematiku. 
Velmi dobrý přednes! 
Upozornění na způsob oblékání. A další přesahy byly součástí erudované přednášky paní 
architektky Mileny Hauserové. 
Kandidátka zevrubně vysvětlila závislosti obou zkoumaných fenoménů a jejich průmět do 
stavební kultury od vrcholného středověku až do raného novověku. Uvedla řadu příkladů, na 
nichž dokumentovala vývoj prostoru a stavebních prvků v průniku tepelné a světelné pohody. 
Neomezila se pouze na vrcholné architektonické příklady, ale uvedla i „neviditelné“ stavby 
podrobně osobně prostudované a fyzicky zkoumané. 
 
Tajné hlasování proběhlo pod dohledem dvou skrutátorů: 
prof. Ing. Jána Stempela a Ing. arch. Milana Körnera, CSc. 
 
Závěr: 
Z celkového počtu 17 členů k hlasování oprávněných, bylo přítomno 12.  
Počet hlasů kladných 12, záporných 0, neplatných 0. 
Návrh na jmenování docentem obdržel potřebný počet hlasů.  VUR pověřuje děkana 
fakulty odesláním návrhu společně s patřičnými dokumenty dle § 72, odst. 11 zákona 
111/1998 rektorovi ČVUT.  
 
 
Ad 2) Inaugurační přednáška doc. Ing. arch. Jana Jehlíka 
Obor: „Urbanismus a územní plánování“ 
 
Téma přednášky: „Úvod do epistemologie urbanismu “ 
 
Habilitační komise: 
předseda:    prof. Ing. Petr Moos, CSc.                FD ČVUT Praha 
členové:                      prof. Ing. arch. Bohumil Kováč, PhD.      FA STU Bratislava  
                          prof. Ing. arch. akad. arch. Jiří Suchomel    FUA TUL Liberec                   

 prof. RNDr. Luděk Sýkora, Ph.D.        PřF UK Praha 
 prof. Ing. arch. Zdeněk Fránek        FUA TUL Liberec         

                        
Stanovisko hodnotící komise přednesl její předseda  prof. Ing. Petr Moos, CSc.: 
Hodnotící komise ke jmenování profesorem v oboru „Urbanismus a územní plánování“ 
prostudovala předložené podklady ke jmenování a své hodnocení vyjádřila jak pro oblast 
vědy, tvůrčí a umělecké činnosti, tak i pro oblast pedagogickou. 
V oblasti vědy a výzkumu jsou naplněna očekávaná kritéria a dokonce lze prokázat, že 
činnost uchazeče má celostátní pozitivní dopad díky „Metodice zadávání územních plánů“ a 
dalších prací. Oceňujeme též systematickou práci v oblasti tvorby veřejných projektů ve 
veřejném prostoru i s ohledem na udržitelnost díky vlivům na životní prostředí. 
Pedagogickou činnost pana doc. Jehlíka podporuje i řada knižních publikací a odborných 
textů, avšak  nejcennější je sdělovaná zkušenost i z jeho vlastní tvorby coby aktivního 
architekta. V publikacích i vystoupení na konferencích dokládá, že tvoří vlastní urbanistickou 
školu. 



1.12.2021 

 

 

Komise konstatuje, že pan doc. J. Jehlík splnil kritéria profesorského řízení, a to nejen po 
stránce kvantitativní, ale především po stránce kvality. Komise dále konstatuje, že je doc. 
Jehlík významnou osobností na poli českého urbanismu a územního plánování a že je velmi 
užitečné to, že své znalosti a zkušenosti a pedagogické schopnosti dává do služeb 
univerzitního vzdělávání. 
 
Pro formulaci hodnocení úrovně habilitační přednášky byli VUR zvoleni tito členové 
VUR FA: 
prof. Ing. arch. Ladislav Lábus, Hon. FAIA 
prof. Ing. arch. Petr Pelčák 
doc. Ing. arch. Michal Kohout 
 
Hodnocení úrovně přednášky ke jmenování profesorem doc. Ing. arch. Jana Jehlíka: 
Přednášející strukturoval přednášku do následujících částí: 

- Vysvětlil základ své práce jako snahu po „vyčištění“ jazyka, kterým se tématika 
prostředí popisuje. 

- Popsal 3 základní zdroje svého přístupu, za které označil teoretické zdroje, osobní 
zkušenost ze spolupráce s osobnostmi z oboru a dále vlastní osobní zkušenost. 

- Poslední částí přednášky bylo objasnění „mapy“ oboru, která představuje jeho vlastní 
nástroj na uchopení tématiky prostředí. 

Přednášející prokázal svou schopnost redefinovat obor a popsal, jakým způsobem 
vybudoval jeho vlastní pojetí. Urbanistická škola doc. Jehlíka je v současnosti unikátním 
profesním pracovištěm v rámci republiky. 
 
Tajné hlasování proběhlo pod dohledem dvou skrutátorů: 

prof. Ing. arch. Jána Stempela a Ing. arch. Milana Körnera 
 

Závěr: 
Z celkového počtu 17 členů k hlasování oprávněných, bylo přítomno 12.  
Počet hlasů kladných 11, záporných 0, zdržel se 1. 
Návrh na jmenování profesorem obdržel potřebný počet hlasů.  VUR pověřuje děkana 
fakulty odesláním návrhu společně s patřičnými dokumenty dle § 74, odst. 6 zákona 
111/1998 rektorovi ČVUT.  
 
 
Ad 3) Různé  
 
Návrh na doplnění nových členů do komisí pro státní zkoušky obou„Stavební 
management“ 
 
VUR byla předložena žádost o schválení nových členů do komisí pro státní zkoušky  oboru 
Stavební management Ing. Bošové, ke které si vědecko-umělecká rada  na svém jednání 
dne 15. 2. 2017 vyžádala doplnění 

- Ing. Radana Tomka, Msc. 
- Ing. Václava Tatýrka 

Po krátké diskusi, kdy členové VUR doporučili, aby do komisí pro státní zkoušky byli voleni 
lidé z praxe, kteří mají zkušenosti s architekturou, VUR v této záležitosti nehlasovala. 

 
 

Jmenování komisí pro habilitačních řízení 
 

a) 24. 2. 2017 bylo zahájeno habilitační řízení Ing. arch. Jana Sapáka 
Jako téma habilitační přednášky bylo zvoleno: Fundamentální části budov: Dveře a okna 
v jejich ideovém, architektonickém a praktickém významu a ve vzájemném postavení 
ve stavbě 



1.12.2021 

 

 

Byla jmenována komise pro habilitační řízení Ing. arch. Jana Sapáka ve složení: 
předseda komise:  prof. Ing. arch. Miroslav Masák   Praha 
členové:  prof. Ing. arch. Arnošt akad. arch. Jiří Suchomel   FUA TUL Liberec 
    doc Ing. arch. Petr Vorlík, Ph.D.   FA ČVUT Praha 
   doc. Ing. arch. Tomáš Rusín    Brno 
   doc. Ing. arch. Radek Kolařík   FA ČVUT  
náhradník:  prof. Ing. arch. Tomáš Šenberger, CSc. 
   PhDr. Jana Tichá 
 
VUR FA jednomyslně návrh schválila. 
Z celkového počtu 17 členů k hlasování oprávněných, bylo přítomno 12,  
počet hlasů kladných 12, počet hlasů záporných 0, zdržel se 0.  
 
 d) 24. 2. 2017 bylo zahájeno habilitační řízení Ing. arch. Petra Hlaváčka 
Jako téma habilitační přednášky bylo zvoleno Architekt ve veřejné správě 
Byla jmenována komise pro habilitační řízení Ing. arch. Petra Hlaváčka ve složení: 
předseda komise: prof. Ing. arch. Petr Pelčák   Brno 
členové:   Ing. arch. Boris Redčenkov   FA ČVUT 
   Ing. arch. Pavel Hnilička   Praha 
   Ing. arch. Jan Kasl    Praha 
   doc. Ing. arch. Vladimír Krátký  FA ČVUT Praha 
náhradníci:   prof. PhDr. Rostislav Švácha, CSc.   
   Ing. arch. Ludvík Grym 
 
VUR FA návrh schválila. 
Z celkového počtu 17 členů k hlasování oprávněných, bylo přítomno 12,  
počet hlasů kladných 11, počet hlasů záporných 0, zdržel se  1  
 
  

 
 
Další termíny jednání VUR: 3. května, 31. května 2017 

 
Zapsala:  
Ivana Christová         30. 3. 2017 

 

 


